
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIE
privind: constituirea Comisie de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu 

gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției de 
către primarul, viceprimarul, consilierii locali, funcționarii publici și personalul 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, 
Județul Olt

9

Având în vedere:
- Referatul nr.844 din 13.02.2023, al secretaruluigeneral al comunei Osica de Jos, cu 

privire la necesitatea constituirii comisiei de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit 
cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției;

- Prevederile art. 1 și art.2 din Lege nr. 251/2004, privind unele măsuri referitoare la 
bunurile primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a 
funcției;

- Prevederile Legii nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în 
exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea 
corupției, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 176/2010, privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților 
publice, pemtru modificare și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și 
funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor acte 
normative, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1269/2021, privind aprobarea Strategiei naționale 
anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente a cesteia;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1126/2004, pentru aprobarea Regulamentului de 
punere în aplicare a Legii nr. 251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu 
gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției;

- Respectând drepturile și obligațiile salariaților și ale aleșilor locali stabilite potrivit 
prevederilor Legii nr.53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare și a 
prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;

în temeiul art. 196 alin.(1), lit.b), coroborat cu art.199 alin.(1) -(2) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
emite prezenta dispoziție :

Art.1. (1) - Se constituie Comisia de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu 
gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției de către primarul, 
viceprimarul, consilierii locali, persoanele cu funcții de conducere și de control, precum și de către 
funcționarii publici țși personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Osica de Jos, din 3 (trei) membri, în următoarea componență:

a) Președinte: doamna Rîmboiu Alexandra, consilier achiziții publice în cadrul 
Compartimentului achiziții publice, relații cu publicul, registratură;

b) Membru: doamna Docu Cristina, inspector în cadrul Compartimentului 
financiar-contabilitate, taxe și impozite;

c) Membru: doamna Matei Adriana-Doina, referent în cadrul



Compartimentului financiar-contabilitate, taxe și impozite;
(2) -Doamna Docu Cristina, din calitatea de membru, va asigura și secretariatul 

Comisiei de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit.
Art.2 - Mandatul membrilor comisiei este de 3 (trei) ani, cu posibilitatea reînoirii acestuia o 

singură dată.
Art.3. - Pentru activitatea desfășurată în cadrul comisiei, membrii acesteia nu sunt 

retribuiți, activitatea reprezentând sarcină de serviciu.
Art.4.(1) - Primarul, viceprimarul precum și consilierii locali ai Consiliului Local Osica de 

Jos au obligația de a declara și prezenta Comisiei de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu 
titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol, în termen de 30 de zile de la primire, bunurile pe care 
le-au primit cu titlu gratuit în cadrul unor activități de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției, 
cu excepțiile prevăzute de lege.

(2) - Persoanele cu funcții de conducere și de control, funcționarii publici și
personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, care 
sunt obligați, potrivit legii, să-și declare averea, au obligația de a declara și prezenta Comisiei de 
evaluare și inventarierea a bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol, în 
termen de 30 de zile de la primire, bunurile pe care le-au primit cu titlu gratuit în cadrul unor activități 
de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției, cu excepțiile prevăzute de lege.

Art.5.(1) - Comisia de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul
unor acțiuni de protocol, în exercitarea mandatului sau a funcției, primește declarațiile privind bunurile 
primite și îndeplinește atribuțiile prevăzutev de Hotărârea Guvernului nr. 1126/2004 pentru aprobarea 
Regulamentului de punere în aplicare a Legii nr. 251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile 
primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției;

(2) - Comisia va elabora o procedură de sistem privind aplicarea
Hotărârii Guvernului nr. 1126/2004 pentru aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a Legii nr. 
251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de 
protocol în exercitarea mandatului sau a funcției, o modalitate de evaluare a bunurilor primite cu titlu 
gratuit, documente de evidență a acestora, publicarea listei și destinația lor, măsuri, programe și 
evaluări a gradului de cunoaștere de către aleșii locali și angajații instituției a normelor referitoare la 
declararea cadourilor;

(3) - La sfârșitul fiecărui an, Comisia va întocmi și prezenta primarului lista
cuprinzând bunurile depuse potrivit legii și destinația acestora, care, va fi publicată pe pagina de 
internet a instituției wwwpoj.ro.

Art.6.(1) - împotriva prezentei dispoziții se poate face plângere prealabilă în termen de 30
de zile de la data comunicării, în conformitate cu prevederile art.7 din Legea nr. 554/2004 -Legea 
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

(2) - Instanța competentă pentru soluționarea contestației formulate în conformitate
cu prevederile art.11 din Legea nr. 554/2004 -Legea contenciosului administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, este Tribunalul secția administrativ-fiscală de la domiciliul reclamantului sau al 
pârâtului.

Art.7- Prezenta dispoziție va fi comunicată prin grija secretarului general al comunei
Osica de Jos, persoanelor prevăzute la art.1, compartimentelor interesate, aleșilor locali, postată pe 
site-ul instituției și Instituției Prefectului Județului Olt, în vederea exercitării controlului de legalitate.

AVIZAT 
SECRETAR, 

Torcea-^aîiiela

Nr. 39 din 13.02.2023

wwwpoj.ro

